
 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.04.2025 № 457 

г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений 

в муниципальную программу «Развитие образования» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, на основании постановления администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 873 

«О разработке и реализации муниципальных программ муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» администрация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – администрация муниципального образования), ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить в муниципальную программу «Развитие 

образования», утвержденную постановлением администрации муниципального 

образования от 30.10.2019 № 1528 (с изменениями, внесенными и 

утвержденными постановлениями администрации муниципального 

образования от 17.01.2020 № 40, от 06.03.2020 № 272, от 15.04.2020 № 398, от 

15.05.2020 № 476, от 26.05.2020 № 543, от 29.05.2020 № 572, от 09.06.2020 № 

627, от 26.06.2020 № 702, от 20.08.2020 № 1024, от 05.10.2020 № 1240, от 

09.11.2020 № 1401, от 23.11.2020 № 1504, от 14.12.2020 № 1627, от 24.12.2020 

№ 1720, от 26.01.2021 № 64, от 01.02.2021 № 85, от 12.03.2021 № 218, от 

09.06.2021 № 594, от 15.06.2021 № 616, от 09.07.2021 № 708, от 23.08.2021 № 

886, от 11.10.2021 № 1153, от 09.11.2021 № 1262, от 09.11.2021 № 1266, 

02.12.2021 № 1376, от 24.12.2021 № 1578, от 01.02.2022 № 120, от 03.03.2022 № 

225, от 17.03.2022 № 272, от 20.04.2022 № 423, от 29.06.2022 № 682, от 

21.07.2022 № 792, от 03.08.2022 № 856, от 10.10.2022 № 1129, от 09.11.2022 № 



1255, от 30.11.2022 № 1403, от 08.12.2022 № 1446, от 12.12.2022 № 1460, от 

29.12.2022 № 1612, от 19.01.2023 № 61, от 10.02.2023 № 203, от 03.03.2023 № 

294, от 03.07.2023 № 806, от 28.09.2023 № 1355, от 10.11.2023 № 1635, от 

28.11.2023 № 1727, от 04.12.2023 № 1779, от 25.12.2023 № 1963 от 19.01.2024 № 

40, от 05.02.2024 № 113, от 09.02.2024 № 144, от 05.03.2024 № 239, от 

17.04.2024 № 432, от 27.06.2024 № 711, от 30.09.2024 № 1104, от 09.10.2024 № 

1151, от 06.11.2024 № 1308, от 27.11.2024 № 1414, от 05.12.2024 № 1476, от 

26.12.2024 № 1631, от 23.01.2025 № 77, от 07.03.2025 № 249) (далее – 

Программа), следующие изменения: 

1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции: 

Исполнитель программы Департамент образования администрации 

муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее - 

департамент образования) 

Соисполнители программы – 

Участники программы Муниципальные образовательные организации, 

иные образовательные организации (по 

согласованию) 

Наименование подпрограмм - 

Цели программы Развитие качественного образования в 

муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области 

Задачи программы Обеспечение доступности качественного 

образования 

Формирование образовательной среды в 

соответствии с новыми трендами и 

тенденциями развития образования в 

современном мире 

Содействие личностному и профессиональному 

самоопределению обучающихся 

Сроки и этапы реализации 

программы 

2020 – 2030 годы, в том числе: 

I этап – 2020 год 

II этап – 2021 – 2025 годы 

III этап – 2026 – 2030 годы 



Показатели программы доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 года до 

7 лет, охваченных дошкольным образованием, в 

общей численности детей-инвалидов такого 

возраста 

доля дошкольных образовательных 

организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного 

образования детей-инвалидов, в общем 

количестве дошкольных образовательных 

организаций реализованы мероприятия по 

модернизации школьных систем образования, 

предусматривающие капитальный ремонт и 

оборудование зданий общеобразовательных 

организаций 

доля обучающихся в образовательных 

организациях с современной, безопасной и 

цифровой образовательной средой, 

обеспечивающей высокое качество и 

доступность образования 

 доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным образованием 

обеспечены выплаты денежного 

вознаграждения за классное руководство, 

предоставляемые педагогическим работникам 

образовательных организаций, ежемесячно 

обеспечены бесплатным горячим питанием 

обучающиеся, получающие начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 

количество созданных детских технопарков 

«Кванториум» на базе общеобразовательных 

организаций 

количество муниципальных образовательных 

организаций, в которых выполнены 

предписания контрольных (надзорных) органов 

и решения суда и здания которых приведены в 

соответствие с требованиями, предъявляемыми 

к безопасности в процессе эксплуатации 

в государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях и их 

структурных подразделениях реализованы 

мероприятия по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 



объединениями 

обеспечены выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

количество муниципальных образовательных 

организаций, в которых выполнены 

предписания надзорных органов и здания, 

которых приведены в соответствие с 

требованиями к безопасности в процессе 

эксплуатации (приведение в соответствие с 

требованиями к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий)) 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное образование с 

использованием сертификата дополнительного 

образования, в общей численности детей,  

получающих дополнительное образование за 

счет бюджетных средств (за исключением 

обучающихся в образовательных организациях 

дополнительного образования детей со 

специальными наименованиями "детская школа 

искусств", "детская музыкальная школа", 

"детская хоровая школа", "детская 

художественная школа", "детская 

хореографическая школа", "детская театральная 

школа", "детская цирковая школа", "детская 

школа художественных ремесел" (далее - 

детские школы искусств) 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

обучающихся по дополнительным 

общеразвивающим программам за счет 

социального сертификата на получение 

муниципальной услуги в социальной сфере 

количество детей, занимающихся по 

дополнительным общеобразовательным 

программам, формирующим инженерное 

мышление 

уровень профессионального самоопределения 

выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций от общего 

количества выпускников 

доля обучающихся 5-11 классов, принявших 

участие в открытых онлайн уроках, 



направленных на раннюю профессиональную 

ориентацию 

доля обучающихся 6-11 классов, охваченных 

мероприятиями по профессиональной 

ориентации в рамках реализации проекта 

«Билет в будущее» 

удельный вес общеобразовательных 

организаций, в которых доля предметов с 

результатами ЕГЭ выше среднего по области не 

менее 50% 

количество муниципальных образовательных 

организаций, в которых обновлена материально 

технической база для организации учебно-

исследовательской, научно-практической, 

творческой деятельности, занятий физической 

культурой и спортом 

доля обучающихся, являющихся детьми 

участников специальной военной операции, 

получающих бесплатное горячее питание, к 

общему количеству обучающихся детей 

участников специальной военной операции 

количество объектов муниципальных 

общеобразовательных организаций и (или) 

муниципальных организаций дополнительного 

образования Кировской области, в которых 

обеспечена безопасность 

количество муниципальных 

общеобразовательных организаций Кировской 

области, обеспечивающих высокое качество 

образования 

количество детей школьного возраста, 

обеспеченных питанием в лагерях, 

организованных муниципальными 

учреждениями, осуществляющими организацию 

отдыха и оздоровления детей в каникулярное 

время, с дневным пребыванием 

количество детей, обеспеченных мерой 

социальной поддержки в виде освобождения от 

платы родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за ребенком участника 

специальной военной операции, посещающим 

муниципальную образовательную организацию, 

реализующую образовательную программу 

дошкольного образования. 



Объемы и источники 

финансового обеспечения 

программы 

2020 год – 1 034 076,50 тыс. руб., в т.ч.: 

федеральный бюджет – 72 219,58 тыс. руб.; 

областной бюджет – 514 259,62 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

341 739,50 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 105 857,80 тыс. руб. 

2021 год – 1 146 310,10 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 90 259,22 тыс. руб.; 

областной бюджет – 555 978,28 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

381 751,10 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 118 321,50 тыс. руб. 

2022 год – 1 282 189,40 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 111 466,91 тыс. руб.; 

областной бюджет – 639 835,79 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

418 641,3 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 112 245,40 тыс. руб. 

2023 год – 1 277 886,9 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 58 859,94 тыс. руб.; 

областной бюджет – 708 222,86 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

408 583,4 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 102 220,7 тыс. руб. 

2024 год – 1 427 055,70 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 104294,303 тыс. руб.; 

областной бюджет – 784 227,497 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

429 872,10 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 108 661,80 тыс. руб. 

2025 год – 1 537 114,24 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 104 958,60 тыс. руб.; 

областной бюджет – 844 176,30 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

461 596,8 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 126 382,54 тыс. руб. 

2026 год – 1 662 464,50 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 186 575,43 тыс. руб.; 

областной бюджет – 877 662,77 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

472 808,90 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 125 417,40 тыс. руб. 

2027 год – 1 509 823,10 тыс.руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 82 518,50 тыс.руб.; 



областной бюджет – 837 397,60 тыс.руб.; 

бюджет муниципального образования – 

464 275,20 тыс.руб.; внебюджетные источники – 

125 631,80 тыс.руб. 

2028-2030 годы – планирование бюджетных 

ассигнований будет осуществляться в 

соответствии с муниципальным правовым 

актом, регулирующим порядок составления 

проекта бюджета муниципального образования 

и с актами, определяющими вопросы 

планирования бюджетных ассигнований, а 

также с учетом результатов оценки 

эффективности муниципальных программ за 

предыдущий год, а также привлечения средств 

бюджетов различных уровней и внебюджетных 

источников 

 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

 

увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от 

1,5 года до 7 лет, охваченных дошкольным 

образованием, в общей численности детей 

инвалидов такого возраста увеличение доли 

дошкольных образовательных организаций, в 

которых создана универсальная безбарьерная 

среда для инклюзивного образования детей-

инвалидов, в общем количестве дошкольных 

образовательных организаций 

реализованы мероприятия по модернизации 

школьных систем образования, 

предусматривающие капитальный ремонт и 

оборудование зданий общеобразовательных 

организаций 

увеличение доли обучающихся в 

образовательных организациях с современной, 

безопасной и цифровой образовательной 

средой, обеспечивающей высокое качество и 

доступность образования 

увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным образованием 

обеспечены выплаты денежного 

вознаграждения за классное руководство, 

предоставляемые педагогическим работникам 

образовательных организаций, ежемесячно 

обеспечены бесплатным горячим питанием 



обучающиеся, получающие начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 

увеличение количества созданных и 

функционирующих детских технопарков 

«Кванториум» на базе общеобразовательных 

организаций 

увеличение количества муниципальных 

образовательных организаций, в которых 

выполнены предписания контрольных 

(надзорных) органов и решения суда и здания 

которых приведены в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к безопасности 

в процессе эксплуатации 

в государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях и их 

структурных подразделениях реализованы 

мероприятия по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

обеспечены выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

увеличение количества муниципальных 

образовательных организаций, в которых 

выполнены предписания надзорных органов и 

здания, которых приведены в соответствие с 

требованиями к безопасности в процессе 

эксплуатации (приведение в соответствие с 

требованиями к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий)) 

увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное образование с 

использованием сертификата дополнительного 

образования, в общей численности детей, 

получающих дополнительное образование за 

счет бюджетных средств (за исключением 

обучающихся в образовательных организациях 

дополнительного образования детей со 

специальными наименованиями «детская школа 

искусств», «детская музыкальная школа», 

«детская хоровая школа», «детская 



художественная школа», «детская 

хореографическая школа», «детская театральная 

школа», «детская цирковая школа», «детская 

школа художественных ремесел» (далее – 

детские школы искусств) 

увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

обучающихся по дополнительным 

общеразвивающим программам за счет 

социального сертификата на получение 

муниципальной услуги в социальной сфере 

увеличение количества детей, занимающихся по 

дополнительным общеобразовательным 

программам, формирующим инженерное 

мышление 

повышение уровня профессионального 

самоопределения выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций 

обеспечено участие обучающихся 5-11 классов, 

в открытых онлайн уроках, направленных на 

раннюю профессиональную ориентацию 

обеспечено участие обучающихся 6-11 классов, 

в мероприятиях по профессиональной 

ориентации в рамках реализации проекта 

«Билет в будущее» увеличение удельного веса 

общеобразовательных организаций, в которых 

доля предметов с результатами ЕГЭ выше 

среднего по области не менее 50% 

увеличение количества муниципальных 

образовательных организаций, в которых 

обновлена материально технической база для 

организации учебно-исследовательской, 

научно-практической, творческой деятельности, 

занятий физической культурой и спортом доля 

обучающихся, являющихся детьми участников 

специальной военной операции, получающих 

бесплатное горячее питание, к общему 

количеству обучающихся детей участников 

специальной военной операции 

количество объектов муниципальных 

общеобразовательных организаций и (или) 

муниципальных организаций дополнительного 

образования Кировской области, в которых 

обеспечена безопасность 

количество муниципальных 



общеобразовательных организаций Кировской 

области, обеспечивающих высокое качество 

образования 

количество детей школьного возраста, 

обеспеченных питанием в лагерях, 

организованных муниципальными 

учреждениями, осуществляющими организацию 

отдыха и оздоровления детей в каникулярное 

время, с дневным пребыванием 

количество детей, обеспеченных мерой 

социальной поддержки в виде освобождения от 

платы родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за ребенком участника 

специальной военной операции, посещающим 

муниципальную образовательную организацию, 

реализующую образовательную программу 

дошкольного образования 

 

1.2. Таблицу показателей эффективности реализации программы раздела 

«Приоритеты муниципальной политики в сфере образования, цели, задачи, 

показатели эффективности реализации программы, описание ожидаемых 

конечных результатов, сроков и этапов реализации программы» дополнить 

строкой 25 следующего содержания: 

№ 

п/

п 

Наименование задачи / 

показателя эффективности 

реализации программы 

Един

ица 

изме

ре-

ния 

Количественное значение показателя 

эффективности реализации программы 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

– 

2030 

25. 

Количество детей, 

обеспеченных мерой 

социальной поддержки в виде 

освобождения от платы 

родителей (законных 

представителей) за присмотр и 

уход за ребенком участника 

специальной военной 

операции, посещающим 

муниципальную 

образовательную 

организацию, реализующую 

образовательную программу 

дошкольного образования 

чело

век 
- - 110    



1.3.  Приложение к Программе изложить в новой редакции. Прилагается. 

2. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования обеспечить опубликование настоящего 

постановления. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области обеспечить 

размещение настоящего постановления на сайте муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

Глава администрации ⚓^ С.В. Коваленко 
  



 


